در بخش نخست گزارش در مورد این سندها، توضیحاتی در

مورد آنها داده شد و شیوه پژوهش آنها تشریح گردید.

### اشغال سفارت آمریکا:

حادثه گروگانگیری ۵۲ دیپلمات آمریکایی و اشغال سفارت آن کشور در تهران، توسط گروهی که خود را دانشجویان مسلمان پیرو خط امام می نامیدند، در چهارم نوامبر ۱۹۷۹/۱۳ آبان ۱۳۵۸ رخ داد و به مدت ۴۴۴ روز تا ۲۰ ژانویه ۱۹۸۱/۳۰ دی ۱۳۵۹ ادامه یافت. بنابراین بخش اصلی تحولات این بحران در سال ۱۹۸۰ قرار داشت و مراحل اصلی اعمال فشار آمریکا و جامعه بین المللی به ایران و بخش اصلی مذاکرات برای آزادی گروگان ها و اقدامات بعد از آن نیز در همین سال صورت گرفت.

### گزارش از کنفرانس مطبوعاتی بنی صدر:

واکنش عمومی در قبال گروگانگیری در فرازی از گزارش محرمانه تودیدی جان گراهام سفیر بریتانیا در تهران در تاریخ ۴ ژوئن ۱۹۸۰/۱۴ خرداد ۱۳۵۹ این گونه بازتاب یافته است: "در نوامبر گذشته [زمان آغاز اشغال سفارت آمریکا]، تعداد کمی از ایرانیان این اقدام را غلط شمرده و بیشتر آنان آمریکا را سزاوار آن می دانستند. بنی صدر از کسانی بود که علناً مخالف این اقدام بود، ولی او راهی برای پایان بخشیدن به گروگان گیری جز اقداماتی برای کاهش احساسات عمومی نداشت."

دبوی ردوی، دیپلمات جوان ولی تاثیرگذار که در ابتدای انقلاب دبیر اول سفارت بریتانیا در تهران بود، گزارشی جالب از نشست مطبوعاتی روز ۲۷ ژانویه ۱۹۸۰/۷ بهمن ۱۳۵۸ ابوالحسن بنی صدر نخستین رئیس جمهور ایران درباره مسایل داخلی کشور، از جمله بحران گروگان گیری و حواشی آن جلسه ارسال کرد.

به گفته ردوی، در حالی که قرار بود نشست مطبوعاتی بنی صدر در ساعت سه و نیم بعد از ظهر آغاز شود، تا ساعت چهار و نیم هنوز احمد سلامتیان مدیر کمپین بنی صدر مشغول نوشتن نطق رئیس جمهور بود و نهایتاً جلسه در ساعت پنج آغاز شد.

بنی صدر همچنین با تشکر از دولت پاناما برای همکاری در موضوع تقاضای ایران برای استرداد محمد رضا شاه افزود: "حل مساله گروگان گیری تنها برعهده ایران نیست و آمریکا نیز نقش مهمی در این باره دارد. آمریکا باید تصمیم بگیرد که سیاست توسعه طلبانه خود را کنار بگذارد و به ایران اجازه دهد که جنایتکاران را در هر جا که هستند محاکمه کند، مشکل حل خواهد شد."

### سفیر کانادا:

گزارش سری ۲۹ ژانویه ۱۹۸۰/۹ بهمن ۱۳۵۸ جان گراهام سفیر بریتانیا که یک روز پس از خروج مخفیانه شش تبعه آمریکا از ایران تهیه شده، به مرور وضع پرداخته است.

بر اساس گزارش ۲۹ ژانویه گراهام هنگامی که سفارت آمریکا اشغال شد، چهار تن از کارکنان آن به همراه دو تن از همسران آنان که همگی در بخش کنسولی سفارت کار می کردند موفق به فرار شدند.

البته لینگن از طریق دیپلمات های بریتانیایی، سوئیس، دانمارک و هلندی در تماس مداوم با واشنگتن بود.

در این مدت، چه دولت آمریکا، چه شرکای اروپایی آنان و چه شخص لینگن، بارها خواستار اجازه خروج او از وزارت خارجه و حتی ایران شدند، ولی ایران چنین اجازه ای را به لینگن نداد. این خواسته تا جایی پیش رفت که بر اساس سند سری ۱۲ فوریه ۱۹۸۰/۱۳ بهمن ۱۳۵۸، لینگن در روزهای سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی تصمیم گرفته بود تا شخصاً نامه ای به آیت الله خمینی نوشته و تقاضای آزادی خود را مطرح کند. این تصمیم با مخالفت سفیر دانمارک و بریتانیا صورت نگرفت.

### افشاگری های اشغال کنندگان سفارت آمریکا:

بنی صدر نیز در دیدارش با سفیر بریتانیا، این همایش را اقدامی موفق در جهت «کاهش احساس انزوای ایران و نبود حمایت بین‌المللی» اعلام کرد. این دیدگاه توسط گراهام مورد تأیید قرار گرفت.

### ● گروگان‌های نبرد داخلی قدرت:

جان گراهام در آخرین روزهای بهار سال ۱۹۸۰ تهران را ترک کرد. او بخشی از گزارش محرمانه تودیی چهارم ژوئن ۱۴/۱۹۸۰ خرداد ۱۳۵۹ خود را به بررسی مساله گروگان‌گیری اختصاص داد. «کارکنان زندانی در سفارت آمریکا همچنان به صورت گروگان‌های نبرد داخلی قدرت باقی مانده‌اند. به باور من، اشغال اولیه، تاکتیک تعدمی اجرا شده توسط دانشجویان بود، ولی به تحریک ملاحی اطراف خمینی، ولی احتمالاً بدون اطلاع قبلی وی انجام شد. بهشتی نیز دعای خیرش را بدرقه‌شان کرد.

هرگاه این پرسش را می‌کرد، بسا درصدد یافتن دلیل در خود آمریکا می‌شد و در می‌یافت که معامله پنهانی دلیل این امر است. چنان که پیش‌بینی می‌شد، ولی با تأخیر و نه به سرعت، مجلس ایران کار بررسی مقدمات آزادسازی گروگان‌های آمریکایی را آغاز کرد. روز سوم نوامبر ۱۹۸۰/ ۱۲ آبان ۱۳۵۹، درست در آستانه نخستین

درآمدهای مالیاتی ۳۹۲۹۴ میلیارد تومان
درآمدهای ناشی از مالکیت دولت ۲۰۰۶۹ میلیارد تومان
درآمدهای ناشی از فروش کالا و خدمات ۲۲۸۷ میلیارد تومان
درآمدهای ناشی از جرایم و خسارات ۶۴۱ میلیارد تومان
درآمدهای متفرقه ۵۴۱ میلیارد تومان
کل درآمدهای دولت ۶۹۹۲۲ میلیارد تومان

توجه: نویسندگان محترمی که مقالاتی را برای نشریه انقلاب اسلامی ارسال کرده اند و در صورتی که تا قبل از انتشار نشریه، در رسانه دیگری صورت الکترونیکی و غیر آن نشر یافته باشد با اشکال

Nr.770 28 Feb. – 13 Mars 2011

شماره ۷۷۰ از ۹ تا ۲۲ اسفند ۱۳۸۹

یا در مخالفت با آن. یادآور می شوم که از روشهای عقل قدرتمندار که همواره بکار می برد، آغاز کردن با تخریب است.

۳- آیات قرآن بر وفق بیان آزادی معنی نمی شوند. زیرا این بیان را آیه ها بدست می دهند. هیچ کجا نیز نگفته و نوشته ام که آیات قرآن، بنا بر بیان آزادی، این معانی را دارند.